Ano VIII - Número: 833 de 3 de Maio de 2023

DATA: 03/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
GENERAL SAMPAIO/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8533571088

E-mail: controladoriageral@generalsampaio.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AVENIDA JOSÉ SEVERINO FILHO Nº 257 CEP: 62738-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de General Sampaio

Assinado eletronicamente por:
Francisco Cordeiro Moreira

CPF: ***.379.633-**
em 03/05/2023 16:49:39
IP com n°: 192.168.10.7

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.
php?id=1059

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.generalsampaio.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 833/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

OUTROS

LICENCIAMENTO: 01/2023 - CLARO S/A TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA AMBIENTAL POR

ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA COMUNICAÇÃO E SERVIÇO (OPERAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO DE RADIO

B

LICENCIAMENTO: 02/2023 - JOSÉ ERIALDO DAMIÃO MONTEIRO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA , DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATER (OVINOCU

LICENCIAMENTO: 03/2023 - MARIA AUDECI LOPES QUEIROZ TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA , DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATER (SUINOCULT

LICENCIAMENTO: 04/2023 - FRANCISCA ADRIANA PEREIRA BEZERRA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA , DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATER (OV

LICENCIAMENTO: 05/2023 - FRANCISCO PAULINO SANTOS  TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA

DE INFRAESTRUTURA , DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA AMBIENTAL

POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATER (BOVINOCULT

LICENCIAMENTO: 06/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA

AMBIENTAL ÚNICA-LAU PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (CLINICA

LICENCIAMENTO: 07/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA

AMBIENTAL ÚNICA-LAU PARA REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SÁUDE MANUELITO M.

LICENCIAMENTO: 08/2023 - EUGENIO UCHOA BARBOSA FILHO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA , DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATER (BOVINOCU

LICENCIAMENTO: 09/2023 - FRANCISCO DE ASSIS SOARES VIEIRA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA , DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATER (BOV

LICENCIAMENTO: 10/2023 - ANTONIO LEONARDO ROCHA  TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA

DE INFRAESTRUTURA , DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA AMBIENTAL

POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATER (BOVINOCULTUR

LICENCIAMENTO: 11/2023 - ISAIAS SOUSA COELHO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA , DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA AMBIENTAL POR

ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATER (OVINOCAPRINOCULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 03/05/2023 16:49:39 - IP com n°: 192.168.10.7
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1059

2/5www.generalsampaio.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 833/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 01/2023

CLARO S/A torna público que requereu da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,
DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA a LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E
COMPROMISSO -LAC para Comunicação e Serviço (OPERAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO DE RADIO
BASE) localizada no municipio de General Sampaio Ceará. Na fazenda Caraúbas.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de
Licenciamneto da SIDERMA.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 02/2023

JOSÉ ERIALDO DAMIÃO MONTEIRO torna público que requereu da SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA , DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA a LICENÇA
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC para Criação de Animais sem Abater
(OVINOCULTURA) localizada no municipio de General Sampaio Ceará, no povoado Lagoa do Meio.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de
Licenciamento da SIDERMA.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 03/2023

MARIA AUDECI LOPES QUEIROZ torna público que requereu da SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA , DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA a LICENÇA
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC para Criação de Animais sem Abater
(SUINOCULTURA) localizada no municipio de General Sampaio Ceará, no povoado Pedra d´agua.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de
Licenciamento da SIDERMA.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 04/2023

FRANCISCA ADRIANA PEREIRA BEZERRA torna público que requereu da SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA , DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA a LICENÇA
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC para Criação de Animais sem Abater
(OVINOCAPRINOCULTURA) localizada no municipio de General Sampaio Ceará, no povoado Vaca
Brava.                          Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e
Instruções de Licenciamento da SIDERMA.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 05/2023

FRANCISCO PAULINO SANTOS  torna público que requereu da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA a LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO
E COMPROMISSO-LAC para Criação de Animais sem Abater (Bovinocultura) localizada no municipio
de General Sampaio Ceará, no povoado Vaca Brava.                                                Foi determinado o
cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SIDERMA.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 06/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO torna público que requereu da SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA a LICENÇA
AMBIENTAL ÚNICA-LAU para construção da unidade básica de saúde (clinica e congêneres)
localizada no municipio de General Sampaio Ceará, Povoado Pinda.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de
Licenciamento da SIDERMA.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 07/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO torna público que requereu da SECRETARIA DE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 03/05/2023 16:49:39 - IP com n°: 192.168.10.7
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1059

3/5www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1704/LICENCA%20AMBIENTAL_01_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1705/LICENCA%20AMBIENTAL_02_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1706/LICENCA%20AMBIENTAL_03_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1707/LICENCA%20AMBIENTAL_04_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1708/LICENCA%20AMBIENTAL_05_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1709/LICENCA%20AMBIENTAL_06_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1710/LICENCA%20AMBIENTAL_07_2023_0000001.pdf

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 833/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA a LICENÇA
AMBIENTAL ÚNICA-LAU para reforma da unidade básica de sáude MANUELITO M. DE FARIAS
(clinica e congêneres) localizada no municipio de General Sampaio Ceará, povoado Pinda.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de
Licenciamento da SIDERMA.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 08/2023

EUGENIO UCHOA BARBOSA FILHO torna público que requereu da SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA , DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA a LICENÇA
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC para Criação de Animais sem Abater
(Bovinocultura) localizada no municipio de General Sampaio Ceará, no povoado Riacho das Pedras.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de
Licenciamento da SIDERMA.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 09/2023

FRANCISCO DE ASSIS SOARES VIEIRA torna público que requereu da SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA , DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA a LICENÇA
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC para Criação de Animais sem Abater
(Bovinocultura) localizada no municipio de General Sampaio Ceará, no povoado Saquinho.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de
Licenciamento da SIDERMA.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 10/2023

ANTONIO LEONARDO ROCHA  torna público que requereu da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA ,
DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA a LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E
COMPROMISSO-LAC para Criação de Animais sem Abater (Bovinocultura) localizada no municipio
de General Sampaio Ceará, no povoado Bom Principio.                                             Foi determinado o
cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SIDERMA.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 11/2023

ISAIAS SOUSA COELHO torna público que requereu da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA ,
DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA a LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E
COMPROMISSO-LAC para Criação de Animais sem Abater (Ovinocaprinocultura) localizada no
municipio de General Sampaio Ceará, no povoado Bom Principio.                                                     Foi
determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da
SIDERMA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 03/05/2023 16:49:39 - IP com n°: 192.168.10.7
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1059

4/5www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1710/LICENCA%20AMBIENTAL_07_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1711/LICENCA%20AMBIENTAL_08_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1712/LICENCA%20AMBIENTAL_09_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1713/LICENCA%20AMBIENTAL_10_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1714/LICENCA%20AMBIENTAL_11_2023_0000001.pdf

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 833/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco Cordeiro Moreira
Prefeito(a)

Jose Rubecy Rodrigues do Nascimento
Vice-Prefeito(a)

Nilton Correia da Silva
Fundo de Previdência do Municipio de General
Sampaio

Francisca Lucia Bezerra Uchoa Barbosa
Secretaria Municipal de Proteção Social

Ana Glaucia Vaz Mendes
Secretaria Municipal de Educação

Francisco Davi Macena Lopes
Secretaria de Cultura Esporte e Juventude

Gerardo Menezes da Silva Filho
Secretaria de Infraestrutura, Desenvolvimento
Rural e Meio Ambiente

Cristóvão Cordeiro Lima Junior
Secretaria de Administração, Finanças e
Planejamento

Francisco Wallisson Moura Barbosa
Secretaria de Governo e Desenvolvimento

Jose Ediberto Alves Duarte
Controladoria Geral do Município

Maria Cordeiro Moreira
Secretaria Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 03/05/2023 16:49:39 - IP com n°: 192.168.10.7
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1059

5/5www.generalsampaio.ce.gov.br